表3-I-4   107學年度臺中市北屯區明道普霖斯頓國民小學  國語  學習領域()教學進度表
製表日期： 107 年 7 月 2  日
  四   年級第 一 學期
架構圖：
	週次
	起迄
日期
	主題
	單元
	學習目標
	評量

方法
	節數
	相對應之
能力指標
	重大議題
	十大基本能力

	一
	8/26
|
9/1
	一、
植物嘉年華
	第一課

窗口邊的臺灣欒樹
	1.認識臺灣欒樹的植物特性。

2認識與了解植物對自然的重要性。

3.能學習善用五官感受以擬人法寫物。

4.學會欣賞藉物抒情的文章。

5.學會如何描寫事物。

6.體會臺灣欒樹與作者家人的關係。

7.欣賞臺灣欒樹四季的美。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-2-1

1-2-2

4-2-1-1

4-2-1-3

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-8-1
	◎環境教育

3-2-2

◎家政教育

3-2-8
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

	二
	9/2
|
9/8
	一、
植物嘉年華
	第二課花兒的心事
	1.認識不同植物的生長特性。

2.能用本課四字語詞及句型造句。
3.學會運用擬人法寫作。

4.體會每個人都有自己的長處，並能欣賞他人與自己不同的特點。

5.感受每個生命都有它存在的價值，嘗試找出自己存在的價值，進而認真充實自己。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-2-1

1-2-2

4-2-1-2

4-2-1-3

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-8-1
	◎人權教育

1-2-1

◎生涯發展教育

2-2-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作九、主動探索與研究。

	三
	9/9
|
9/15
	一、

植物嘉年華
	第三課、水果們的晚會
	1.能具體描述各種水果的特徵。

2.認識「童詩」的寫作特性與技巧。

3.運用擬人法寫出有趣生動的詩句。

4.能用肢體動作進行角色扮演，演出故事內容。

5.能欣賞並體會與水果們互動的樂趣。

6.能運用五官仔細觀察事物，並發揮創造力，說出內心感受。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-2-1

1-2-2

4-2-1-1

4-2-1-2

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎家政教育

1-2-1

◎環境教育

1-2-2
	二、欣賞、表現與創新。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究 。

	四
	9/16
|
9/22
	一、

植物嘉年華
	語文天地一
	1.能學會如何去讚美他人。

2.能從文章角色的對話中，了解角色的情緒並掌握故事情境。

3.認識童詩特徵，進而欣賞童詩。

4.認識文房四寶的功能和特色。

5.欣賞名家碑帖書法作品。
	字形檢核

寫字檢核

仿作評量

觀察評量
	5
	3-2-2

3-2-3-5

3-2-4-1

5-2-4-2

5-2-7

5-2-7-1

5-2-3-1

5-2-4-1

4-2-6-1

4-2-7
	
	

	五
	9/23
|
9/29
	二、

文化交響曲
	第四課

冬日吃蘿蔔
	1.能認識不同國家冬天吃蘿蔔的差異性。

2.認識欣賞臺灣飲食文學。

3.能用本課句型造句。

4.學習將例子擴寫成段落。

5.藉由品嘗不同國家的蘿蔔，吃出品味，將吃提升到飲食文化的層次。

6.對於美食的尋覓，要用心靈嘗試。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-2-3-2

3-2-3-5

4-2-5-1

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-1

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎環境教育

3-2-3
◎家政教育

1-2-4
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

六、文化學習與國際瞭解。

九、主動探索與研究。

	六
	9/30
|
10/6
	二、

文化交響曲
	第五課

飛魚成年禮
	1.認識蘭嶼飛魚季的風俗和特點。

2.能了解童話故事的寫作技巧。

3.學會欣賞故事體結構的文章。

4.能找出題目的涵義，概括文章的核心主旨。

5.體會飛魚躍出海面克服恐懼的勇氣與艱辛。

6.欣賞飛魚和達悟男孩各自完成成年考驗的成就感。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-2-3-2

4-2-1-3

4-2-5-1

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-1

5-2-3-2

5-2-10

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-8-1
	◎環境教育

3-2-3

◎生涯發展教育

1-2-1
	一、瞭解自我與發展潛能。

六、文化學習與國際瞭解。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

	七
	10/7
|
10/13
	評量週
二、

文化交響曲
	第六課
敬字紙與惜字亭
	1.認識與了解先人敬惜字紙的傳統。

2.了解惜字亭建築的特色。

3.能用課文句型造句。

4.認識說明文的表述方式。

5.能了解先人的敬字文化與珍惜字紙的傳統。

6.能了解先人敬字惜紙的傳統，進而珍惜資源，愛護地球。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-2-3-2

4-2-1-3

4-2-5-1

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-1

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-8-1
	◎家政教育

3-2-1

◎環境教育

3-2-3

◎生涯發展教育

2-2-3
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	八
	10/14
|
10/20
	二、

文化交響曲
	第七課

奉茶
	1.了解奉茶所代表的含意。
2.能用本課四字語詞及句型造句。

3.能歸納本課的主旨。

4.藉由「奉茶」的文化見識不同的人文特色。

5.培養主動關懷人事物的態度。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-2-1

1-2-2

4-2-1

4-2-1-1

4-2-1-2

5-2-1

5-2-3-2

5-2-8-2

5-2-13

5-2-3-1

5-2-13-2

5-2-14-3

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-4-3 

6-2-5-1

6-2-8-1
	◎家政教育

3-2-1

◎生涯發展教育

2-2-4
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

六、文化學習與國際瞭解。

九、主動探索與研究。

	九
	10/21
|
10/27
	二、

文化交響曲
	語文天地

二
	1.能認識一篇文章分段的方法有自然段及意義段兩種方式。

2.能認識外來語的成立方式。

3.能明白何為段落安排。


	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

觀察評量

態度評量
	5
	5-2-3-2

5-2-13-2

6-2-4-1

6-2-6
	
	

	十
	10/28
|
11/3
	二、

文化交響曲
	閱讀列車

樹木真重要
	1.知道自然界萬物相依存的關係。

2.明白樹木和木材有什麼不同。

3.能思考生活中各事物所具有的功能及價值。

4.學會運用閱讀策略理解文本。

5.能發現及尊重「樹」的存在，看到「樹」在我們生活中所扮演的角色。

6.能體會與自然界萬物和諧共存的生活態度。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	2-2-1-1

2-2-2-3

3-2-1-3

3-2-4-3

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1

5-2-10
	◎環境教育

3-2-2

◎家政教育

3-2-6
	二、欣賞、表現與創新。

十、獨立思考與解決問題。

	十一
	11/4
|
11/10
	三、

媒體二三事
	第八課、小小記者研習營
	1.對新聞人工作內容有基本的了解。

2.學習如何拍攝新聞照片。

3.掌握採訪的重點，寫出生動的新聞稿。

4.學習媒體的實務運作與工作技巧。

5.明白分工合作的重要，印證團結力量大的道理。

6.積極參與，體驗一個新的活動，留下美好的回憶。
	字形檢核 
寫字檢核 
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	4-2-1

4-2-1-1

4-2-1-2

4-2-5-1

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-3-2

5-2-10

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎生涯發展教育

2-2-1

2-2-2

◎資訊教育

4-2-1
	一、瞭解自我與發展潛能。

四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

	十二
	11/11
|
11/17
	三

、

媒體二三事
	第九課、網繫人間情
	1.認識資訊時代網路世界的無遠弗屆。

2.認識多元媒體對現代生活的影響。

3.學會本課語詞的意義及用法。

4.能運用網路傳送或接收各種資訊。

5.能體會網路雖然便利，真正造成影響的還是人心。

6.反思資訊時代，個人在網路上所費時間與收穫。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	4-2-1

4-2-1-1

4-2-1-2

4-2-5-1

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-3-2

5-2-10

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎資訊教育

1-2-1
4-2-1
◎人權教育

1-2-3
◎生涯發展教育

2-2-4
	四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	十三
	11/18
|
11/24
	三、

媒體二三事
	第十課
從媒體學思考
	1.了解當今媒體形式的特色。

2.建立媒體識讀的基本觀念。

3.能具備思考提問的技巧。

4.能根據課文，整理文意重點。

5.培養關懷世界的胸襟。

6.能分享自己的媒體經驗與感受。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	4-2-1-1

4-2-1

4-2-1-2

4-2-1-3

5-2-1

5-2-3-2

5-2-8-2

5-2-13

5-2-3-1

5-2-7-1 

5-2-14-3

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-8-1
	◎資訊教育

1-2-1
4-2-1
◎人權教育
1-2-3
◎生涯發展教育

3-2-2
	四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	十四
	11/25
|
12/1
	評量週
三、

媒體二三事
	語文天地三
	1.能學習到訪問主題的相關知識。

2.能知道報紙標題、副標的位置。

3.能口頭發表6Ｗ重點。

4.能使用關鍵字在網站搜尋資料。

5.能將網路上搜尋到的資料做儲存。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量
	5
	3-2-1-1

3-2-2-1

3-2-2-3

3-2-3-3

3-2-3-5

5-2-4-1

5-2-14

5-2-14-2

5-2-14-4

4-2-2-2

5-2-9

5-2-9-1
	
	

	十五
	12/2
|
12/8
	四、

故事典藏館
	第十一課
有錢人可能很窮
	1.能了解真正的貧窮是什麼。

2.能了解故事的寫作技巧。

3.能建立敘事的邏輯及布局技巧。

4.能找出題目的含義，概括文章的核心主旨。

5.能體會出精神層面的富足勝於物質上的優渥。

6.能體會父親教導孩子的心意。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	4-2-1-1

4-2-1-2

4-2-1-3

2-2-1-1

2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-1

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1

5-2-14-5

6-2-1-1

6-2-5-1

6-2-6-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎環境教育

1-2-4

◎生涯發展教育

2-2-5
	四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

十、獨立思考與解決問題。

	十六
	12/9
|
12/15
	四、

故事典藏館
	第十二課
孫悟空三借芭蕉扇
	1.了解西遊記是中國古典文學名著。

2.知道西遊記的故事情節。

3.學會記住臺詞的方法，掌握整個劇情的發展。

4.面對挫折時，能思考多元的解決方式。

5.透過戲劇演出，欣賞不同的人物性格。

6.欣賞神怪小說生動逼真的奇思幻想。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	4-2-1-1

4-2-1-2

4-2-1-3

5-2-1

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-10

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

3-2-1-2

6-2-1-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎環境教育

1-2-4

2-2-2
◎人權教育

1-2-3
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

	十七
	12/16
|
12/22
	四、

故事典藏館
	第十三課
快樂的油漆工
	1.能認識馬克‧吐溫的相關作品，了解馬克‧吐溫幽默風趣的寫作風格。

2.能覺察人物對話的表面意思與真實想法的差異。

3.能學習從不同角度思考解決問題的方法。

4.能從故事中學習說話的技巧。

5.能體會說服別人最好的方式就是引起他的興趣。

6.能體會快樂來自於自己的心態。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	4-2-1-1

4-2-1-2

4-2-1-3

2-2-1-1

2-2-2-3

5-2-1

3-2-4-3

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1 

5-2-14-5

3-2-1-2

6-2-1-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎家政教育

3-2-8

◎生涯發展教育

2-2-1
	四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

九、主動探索與研究。

	十八
	12/23
|
12/29
	四、

故事典藏館
	第十四課
巨人和春天
	1.認識故事體的因果關係。

2.能理解文章段意、大意及主旨。

3.能運用故事結構欣賞文意。

4.學會運用閱讀策略理解文本。

5.能理解別人的需求並給予尊重。

6.能體會自己認為對別人的好，有時反而是一種傷害。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

觀察評量

態度評量
	5
	4-2-1-1

4-2-1-2

4-2-1-3

2-2-1-1

2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-1

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-4-1

5-2-7-1

5-2-14-5

3-2-1-2

6-2-1-1

6-2-7-4

6-2-8-1
	◎環境教育

1-2-4

2-2-2
◎人權教育

1-2-2
	四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

六、文化學習與國際瞭解。

	十九
	12/30
|
1/5
	四、

故事典藏館
	語文天地四
	1.能讓學生了解勸告別人的目的和時機。

2.能讓學生認識劇本。

3.能讓學生了解文章的開頭寫法。

4.教導學生運用不同結尾法寫文章。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	3-2-2

3-2-3-5

3-2-4-1

5-2-3
	
	

	二十
	1/6
|
1/12
	評量週

四、

故事典藏館
	閱讀列車

怕鬼的熊哥哥
	1.認識電視對家庭和現代社會的影響。

2.能了解故事中的趣味性，並洞悉熊哥哥「遇鬼」背後的原因。

3.認識故事中的擬人寫作技巧。

4.能從故事中連結生活經驗，並和同學分享與討論。

5.能體會熊哥哥因為近視看不清楚感受到的恐慌。

6.反思自己使用科技產品所費的時間與得失。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	5-2-1

5-2-3-1

5-2-3-2

5-2-5

5-2-8-1

5-2-8-2

5-2-11-1

5-2-12

5-2-14-2

5-2-14-3

5-2-14-4

5-2-14-5
	◎生涯發展教育

3-2-1
3-2-2
◎家政教育

4-2-4
	

	二十一
	1/13
|
1/19
	休業式
	
	
	
	
	
	
	


第壹單元


植物嘉年華





第肆單元


故事典藏館





第參單元


媒體二三事





第貳單元


文化交響曲





第一課 窗口邊的臺灣欒樹


第二課 花兒的心事


第三課 水果們的晚會


語文天地一





第四課 冬日吃蘿蔔


第五課 飛魚成年禮


第六課 敬字紙與惜字亭


第七課 奉茶


語文天地二


閱讀列車 樹木真重要








第八課 小小記者研習營


第九課 網繫人間情


第十課 從媒體學思考


語文天地三





第十一課 有錢人可能很窮


第十二課 孫悟空三借芭蕉扇


第十三課 快樂的油漆工


第十四課 巨人和春天


語文天地四


閱讀列車 怕鬼的熊哥哥








國語四年級上學期
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